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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. В современном отечественном

литературоведении становится востребованной проблема всесторонне-
го изучения конкретных жанров, а жанровый подход остается одним из
ведущих в исследовании историко-литературного процесса, ибо в жан-
рах «литературное развитие отражается с наибольшей очевидностью»1.
Жанр, являясь своеобразным аккумулятором художественного опыта, по-
зволяет в историческом времени и пространстве констатировать ключе-
вые закономерности развития конкретной литературы, выстраивать, фор-
мулировать и оценивать историю словесного искусства на разных этапах.

Само понятие «жанр» сопряжено с идеей преемственности в лите-
ратуре, воспроизводимости форм и их видоизменения, в нем заложена
идея литературной традиции, ибо жанр является связующим звеном
между достижениями прошлых эпох и новыми открытиями. Именно
поэтому сущность жанра полнее познается при более широком охва-
те исследуемого материала, при расширении его временных границ
с целью восстановления общей картины движения жанра во времени.

Изучение генезиса, становления и последовательного развития кон-
кретных литературных жанров на разных этапах национального сло-
весного искусства не только позволяет раскрыть глубинные тенденции
развития литературного процесса, но и способствует выявлению непре-
рывных традиций, образующих его имманентные закономерности.

Жанр поэмы является одним из древнейших в мировой литерату-
ре. Он получил распространение как в европейских, так и в восточных
литературах. В каждой национальной литературе он обладает своим
генезисом и уникальным путем развития, в котором преломляются тен-
денции исторического движения национальной словесности, отража-
ются процессы смены типов художественного сознания. В татарском
литературоведении недостаточно работ, посвященных генезису, спе
цифике функционирования и развития жанра поэмы. Преобладают на-
учные изыскания, акцентирующие внимание на идейно-тематическом
содержании, сюжетно-композиционных либо поэтических особен
ностях поэм отдельных авторов. Диахронические процессы в развитии
этого жанра оказываются на периферии исследовательского внимания.
Между тем, диахронический подход дает возможность выявить спе
цифические особенности развития жанра поэмы при переходе от одного
историко-литературного периода к другому и, в результате, представить
целостную картину развития жанра.

Актуальность данного исследования обусловлена, во-первых, от-
сутствием комплексного аналитического изучения обозначенной нами
проблемы; во-вторых, необходимостью осмысления генетических

1 Лейдерман Н.Л. Движение времени и законы жанра. Жанровые закономерно-
сти развития литературной прозы в 60–70-е годы. – Свердловск: Сред.-Ур. кн. изд-во,
1982. – С. 11.
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истоков жанра поэмы, выявления его устойчивых характеристик,
национально-специфических особенностей; в-третьих, необходимостью
корректного научного анализа жанрово-видовых и межжанровых моди-
фикаций поэмы и их трансформаций, объективного и всестороннего ис-
следования всей совокупности художественных достижений татарских
поэтов ХХ века в лиро-эпической сфере; в-четвертых, потребностью
четкого методологического описания эволюции поэмы как самостоя-
тельного жанра в татарском литературоведении.

Степень разработанности темы. В отечественной науке о ли-
тературе имеется достаточно обширный опыт изучения жанровой
эволюции как органической составляющей общего эволюционного
процесса2. Выделяется ряд работ, посвященных изучению поэмы опре-
деленного историко-литературного периода, в которых, отталкиваясь
от определения термина «поэма», предложенного В.Г. Белинским, ис-
следователи выясняют вопросы, связанные с содержанием термина, его
родовой соотнесенностью, предлагают различные подходы к класси-
фикации жанра, обнаруживают жанрово-видовые модификации и т. д.3

2 Веселовский А.Н. Историческая поэтика. – Л.: Художественная литература,
1940. – 650 с.; Лихачев Д.С. Поэтика древнерусской литературы. – Л.: Наука, 1967. –
372 с.; Бахтин М.М. Проблемы поэтики Достоевского. – М.: Худ. лит., 1972. – 469 с.;
Поспелов Г.Н. Проблемы исторического развития литературы. – М.: Просвещение,
1972. – 269 с.; Стенник Ю.В. Системы жанров в историко-литературном процессе //
Историко-литературный процесс: проблемы и методы изучения: сборник статей / под
ред. А.С. Бушмина. – Л.: Наука, 1974. – С. 168–202; Жирмунский В.М. Байрон и Пуш-
кин: из истории романтической поэмы. – Л.: Академия, 1978. – 421 с.; Бройтман С.Н.
Историческая поэтика: учеб. пособие. – М.: Рос. гос. гуманитар. ун-т, 2001. – 418 c.;
Бройтман С.Н. Поэтика русской классической и неклассической лирики. – М.: РГГУ,
2008. – 485 с. и др.

3 Соколов А.Н. Очерки по истории русской поэмы XVIII и первой половины
XIX века. – М.: Изд-во Моск. ун-та, 1955. – 692 с.; Неупокоева И.Г. Революционно-
романтическая поэма первой половины XIX века (Опыт типологии жанра). – М.: Наука,
1971. – 520 с.; Жирмунский В.М. Байрон и Пушкин: из истории романтической поэмы. –
Л.: Академия, 1978. – 421 с.; Васильковский А.Т. Жанровые разновидности русской со-
ветской поэмы. 1917–1941. Опыт типологической характеристики. – Киев: Вища школа,
1979. – 199 с.; Червяченко Г.А. Поэма в советской литературе. Закономерности разви-
тия и типология жанра: дис. ... д-ра филол. наук: 10.01.02; 10.01.08. – Ростов-на-Дону,
1982. – 379 c.; Числов М.М. Время зрелости – пора поэмы: Состояние и проблемы жан-
ра поэмы. Тенденция современной поэзии. – М.: Наука, 1986. – 396 с.; Коваленко С.А.
Художественный мир советской поэмы: Возможности жанра. – М.: Наука, 1989. – 270
с.; Петрова Н.А. Лироэпическая нефабульная поэма: генезис, эволюция, типология:
учеб. пособие. – Пермь: ПГПИ, 1991. – 112 с.; Титова Е.В. Жанровая типология поэм
М.И. Цветаевой: дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. – Вологда, 1997. – 249 с.; Выровце-
ва Е.В. Русская поэма конца XIX – начала XX века (проблема жанра): дис. … канд. фи-
лол. наук: 10.01.01. – Елец, 1999. – 239 с.; Редькин В.А. Русская поэма 1950–1980-х го-
дов: жанр, поэтика, традиции. – Тверь: Тверской гос. ун-т, 2000. – 255 с.; Бройтман С.Н.
Неканоническая поэма в свете исторической поэтики // Поэтика русской литературы. –
М.: РГГУ, 2001. – С. 29–37; Спесивцева Л.В. Жанр лирической поэмы в русской литера-
туре первой трети ХХ века. – Астрахань: Астраханский ун-т, 2006. – 107 с. и др.
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Поэма занимает важное место и в научных изысканиях исследователей ли-
тератур народов России4.

Научно-теоретическое осмысление жанра поэмы в татарском ли-
тературоведении начинается в 1910-е годы в трудах видных ученых
начала XX века, заложивших основы теории литературы у татар:
Г. Сагди, Дж. Валиди, Г. Ибрагимова. В первых теоретических трудах
жанр поэмы относится к эпосу, но при этом терминологически «по-
эма» отождествляется с распространенным в татарской литературе
и татарском фольклоре жанром «дастан»5. Очевидно, что такое отож
дествление обуславливается спецификой развития лиро-эпической
жанровой системы в татарской литературе (первые образцы поэмы
европейского типа в ней появились лишь к середине 1910-х гг.). В со-
ветский период развития татарской литературы и науки о ней, поэма
начинает изучаться как самостоятельный жанр. В трудах татарских
теоретиков выделяются особенности, составляющие жанровое ядро

4 Ермаков Ф.К. Удмуртская поэма: историко-литературный очерк. – Устинов: Удмур-
тия, 1987. – 200 с.; Алакаева Л.Н. Жанр поэмы в абазинской литературе: дис. ... канд.
филол. наук: 10.01.02. – Майкоп, 1997. – 154 с.; Узденова Ф.Т. Поэма в литературах на-
родов Северного Кавказа. Формирование парадигмы жанра. – Нальчик: Полиграфсер-
вис и Т, 2001. – 124 с.; Узденова Ф. Т. Карачаево-балкарская поэзия: генезис и жанровое
своеобразие. – Нальчик: Принт Центр, 2018. – 232 с.; Баталова Ф.К. Генезис и эволюция
сюжетно-повествовательной поэмы в абазинской литературе: дис. ... канд. филол. наук:
10.01.02. – Майкоп, 2003. – 161 с.; Кочеткова Н.Н. Современная мордовская поэма: тра-
диции и новаторство (1970–1990): автореф. дис. … канд. филол. наук: 10.01.02. – Са-
ранск, 2004. – 16 с.; Родионов В.Г. Чувашская лиро-эпика первой трети ХХ века // Ро-
дионов В.Г. Этнос. Культура. Слово. – Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. – С. 491–
531; Богданова Л.А. Жанровое своеобразие поэмы в литературе Удмуртии: дис. ... канд.
филол. наук: 10.01.02. – Саранск, 2006. – 200 с.; Панеш С.Р. Особенности жанра поэмы
в адыгейской литературе 60–90-х годов ХХ века: дис. … канд. филол. наук: 10.01.02. –
Майкоп, 2009. – 153 с.; Налдеева О.И. Жанровая система поэзии Мордовии: генезис, эво-
люция, поэтика: монография. – Саранск: Мордов. гос. пед. ин-т, 2012. – 135 с.; Арзама-
зов А.А. Контексты художественного обновления национальной литературы. – Ижевск:
Шелест, 2018. – 291 с.; Эволюция жанров в литературе Урала ХVII–ХХ вв. в контексте
общероссийских процессов: монография / О.В. Зырянов, Т.А. Снигирева, Е.К. Созина
и др.; отв. ред. ак. В.В. Алексеев. – Екатеринбург: УрО РАН, 2010. – 552 с.; Пермские
литературы в контексте финно-угорской культуры и русской словесности: коллектив-
ная монография / науч. ред. Т.А. Снегирева, Е.К. Козина. – Екатеринбург – Ижевск –
Сыктывкар, 2014. – 556 с.; История литературы Урала. Конец XIV–XVIII в. / глав. ред.
В.В. Блажес, Е.К. Созина. – М.: Языки славянской культуры, 2012. – 608 с.; История ли-
тературы Урала. XIX век: в 2 кн. / под ред. проф. Е.К. Созиной. – М.: Издательский Дом
ЯСК, 2020. – Кн. 1. – 664 с.; Кн. 2. – 768 c.

5 См.: Вәлиди Җ. Татар әдәбиятының барышы. – Оренбург: Вакыт, 1912. – 22 б.;
Сәгъди Г. Әдәбият ысуллары. – Оренбург: Вакыт, 1912. – 53 б.; Баттал Г. Нәзарияте
әдәбия. – Казан: Өмид, 1913; Хәлфин Н. «Әдәбият ысуллары» вә аның ишләре // Аң. –
1913. – № 7. – Б. 117–120; № 6. – Б. 97–100; Ибраһимов Г. Әдәбият дәресләре. – Казан:
Өмид, 1916.

6

поэмы6. В дальнейшем теоретические аспекты поэмы как самостоятель-
ного жанра рассматриваются в научных изысканиях Ф.М. Хатипова7, а
также в коллективных работах по теории литературы8.

В аспекте темы нашего исследования важны и труды, посвященные
истории татарской поэзии ХХ века; работы теоретического и критиче-
ского характера, в которых разрабатывается проблема функциониро-
вания жанра поэмы в творчестве отдельных поэтов; труды, в которых
делается попытка системного анализа состояния жанра поэмы в опре-
деленный период развития национальной литературы.

К исследованиям первого направления относятся труды обобщаю-
щего характера. Начиная с 30-х годов ХХ века велось планомерное изу
чение путей движения татарской поэзии в целом, системы ее жанров,
творчества отдельных поэтов. В работах Г. Рахима и Г. Губайдуллина9,
Г. Сагди10, Г. Нигмати11, посвященных истории татарской литературы,
затрагиваются вопросы художественных методов в татарской поэзии,
идейно-тематических и поэтических особенностей отдельных произве-
дений, в том числе и поэм, созданных в первой четверти ХХ века.

С середины 1960-х годов татарская поэзия становится объектом
фундаментальных исследований: в многочисленных трудах татарских
литературоведов выделяются ключевые тенденции эволюционного
процесса национальной литературы, в том числе поэзии. Внимание ис-
следователей акцентируется на изучении поэтического искусства в кон-
тексте художественной эпохи, влияния внелитературных факторов на
творчество поэтов и поэзии в целом. В научных трудах Г.М. Халита12,

6 Сәгъди Г. Әдәбият теориясе: урта мәктәп өчен дәреслек. – Казан: Татгосиздат,
1939. – 156 б.; Юзиев Н.Г. Муса Җәлил поэмалары. – Казан: Казан ун-ты нәшр., 1960. –
134 б.; Нуруллин И.З. Әдәбият теориясе. Әдәби процесс. – Казан: Татар. кит. нәшр.,
1977. – 144 б.

7 Хатипов Ф.М. Әдәбият теориясе: югары уку йортлары, педагогика көллиятләре
студентлары өчен кулланма. – Тулыл. икенче басма. – Казан: Раннур, 2002. – 352 б.

8 Әдәбият белеме сүзлеге / төз.-ред. А.Г. Әхмәдуллин. – Казан: Татар. кит. нәшр.,
1990. – 238 б.; Әдәбият белеме: терминнар һәм төшенчәләр сүзлеге / фәнни ред.:
Т.Н. Галиуллин, Д.Ф. Заһидуллина. – Казан: Мәгариф, 2007. – 231 б.

9 Рәхим Г., Гобәйдуллин Г. Татар әдәбияты тарихы. Беренче җилд. Беренче дәвер.
Беренче бүлек. – Казан: Татарстан матбугат һәм нәшрият комбинаты нәшере, 1924. –
473 б.; Рәхим Г., Гобәйдуллин Г. Татар әдәбияты тарихы. Феодализм дәвере. 2 нче бас-
ма. – Казан: Татарстан матбугат һәм нәшрият комбинаты нәшере, 1925. – 316 б.

10 Сәгъди Г. Татар әдәбияты тарихы. – Казан: Татарстан дәүләт нәшрияты басмасы,
1926. – 300 б.; Сәгъди Г. Пролетариат диктатурасы дәверендә татар әдәбияты («Татар
әдәбияты тарихы»ның икенче бүлеге урынына). – Казан: Татиздат, 1930. – 200 б.

11 Нигъмәти Г. Әдәбият мәйданында. – М.: Центральное издательство народов Сою
за ССР, 1925. – 110 б.

12 Халит Г.М. Тукай и его современники. – Казань: Татар. кн. изд-во, 1966. – 228 с.;
Халит Г.М. Кешегә һәм чынлыкка мәхәббәт белән. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1975. –
327 б.; Халит Г.М. Яңа гасыр поэзиясе: егерменче йөз башы (1905–1917 еллар) татар
поэзиясендә иҗат методы, лирик герой, традиция һәм новаторлык мәсьәләләре. – Казан:
Татар. кит. нәшр., 1979. – 168 б.
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Х.Г. Усманова13, М.Х. Гайнуллина14, И.З. Нуруллина15, Ю.Г. Нигматул-
линой16 объектом исследования становится татарская литература начала
ХХ века. Национальная поэзия этого периода анализируется, в основ-
ном, в рамках реализма или романтизма, поэтому модернистские опы-
ты, в том числе и в области лиро-эпических жанров, остаются на пери-
ферии исследовательского внимания.

Советский период развития национальной поэзии исследуется
в трудах Г.М. Халита17, Х.Г. Усманова18, Н.Г. Юзиева19, Т.Н. Галиулли-
на20 и др. Среди этих работ особого внимания заслуживает монография
Т.Н. Галиуллина «Дыхание времени» (1979), отдельная глава в кото-
рой посвящена лиро-эпике 1930-х гг. В ней ученый, рассматривая по-
эмы А. Файзи, Х. Туфана, М. Джалиля, Ф. Карима и др., стремится со
вместить историко-литературный подход с системно-типологическим
осмыслением вершинных образцов татарской поэзии.

В шеститомной «Истории татарской литературы» (1984–2001) под-
робно изучена эволюция татарской литературы со времен Средневе
ковья. В 3–6-ом томах проанализированы некоторые поэмы как часть
литературного процесса ХХ века и творчества отдельных поэтов21.

13 Госман Х.Г. Шигърият гомере. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1978. – 208 б.
14 Гайнуллин М.Х. Татар әдипләре (Иҗат портретлары). – Казан: Татар. кит. нәшр.,

1978. – 280 б.; Гайнуллин М.Х. Татарская литература и публицистика начала ХХ века. –
Казань: Татар. кн. изд-во, 1983. – 350 с.

15 Нуруллин И.З. ХХ йөз башы татар әдәбияты. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1982. –
288 б.

16 Нигматуллина Ю.Г. Национальное своеобразие эстетического идеала. – Казань:
Изд-во Казан. ун-та, 1970. – 210 с.

17 Халит Г.М. Герои, рожденные революцией (к проблеме героя и метода татарской
советской литературы). – Казань: Татар. кн. изд-во, 1967. – 230 с.; Халит Г.М. Шагыйрь,
чор, герой. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1971. – 184 б.; Халит Г.М. Кешегә һәм чынлыкка
мәхәббәт белән. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1975. – 327 б.; Халит Г.М. Поэзия дерзаний
(Творчество Хади Такташа и вопросы метода, героя и стиля в татарской поэзии 20-х
годов). – Казань: Татар. кн. изд-во, 1980. – 160 с.

18 Госман Х.Г. Егерменче еллар поэзиясе. – Казан: КДУ нәшр., 1964. – 365 б.
19 Юзиев Н.Г. Традицияләр яңарганда. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1966. – 172 б.;

Юзиев Н.Г. Шигырь гармониясе (татар шигырь поэтикасы). – Казан: Казан ун-ты нәшр.,
1972. – 221 б.; Юзиев Н.Г. Хәзерге татар поэтикасы. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1973. –
222 б.; Юзиев Н.Г. Шигърият дөньясы. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1981. – 312 б.

20 Галиуллин Т.Н. Еллар юлга чакыра. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1975. – 142 б.; Га-
лиуллин Т.Н. Дыхание времени (вопросы становления и развития социалистического реа
лизма в татарской советской поэзии до 1941 года). – Казань: Изд-во Казан. ун-та, 1979. –
304 с.; Галиуллин Т.Н. Безнең заман – үзе җыр. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1982. – 152 б.;
Галиуллан Т.Н. Илһам чишмәләре. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1988. – 366 б.

21 Татар әдәбияты тарихы: 6 томда. 3 т.: ХХ гасыр башы. – Казан: Татар. кит. нәшр.,

[…]

«Көрәшчеләр» («Борцы», 1968). Первое произведение основано на
возвеличении простого человека, изо дня в день трудящегося во благо
людей и достойного быть увековеченным в памятнике. Восхваляя до-
блестный труд представителя любой профессии, поэт размышляет о
чести, дружбе, родстве, духовной свободе, независимости, вере – обо
всем, что является фундаментом величия простого человека. В поэме
«Борцы» лирический герой, осознав необходимость сохранения мира на

69 Шеянова С. В. Специфика выражения авторского сознания в «маленькой поэме»
Н. Ишуткина // Вестник угроведения. – 2020. – Т. 10. – № 1. – С. 132.

39

земле, с особым красноречием заявляет о поиске борцов за «мир, род-
ство, равноправие, труд, свободу и счастье», при этом основным крите-
рием, по которому будут оценены их действия, является человечность.
Настоящий борец, по мнению автора, должен аккумулировать в себе
такие качества, как достоинство, самоотверженность, он обязан доро-
жить настоящим, верить в будущее, взращивать красоту, сеять любовь
в сердцах людей. Таким образом, поэт создает образ борца-гуманиста, с
точки зрения свободы духа напоминающего героя-гисьяниста татарской
поэзии начала ХХ века.

Авангардистские поиски характерны и для других татарских поэ
тов: И. Юзеева («Карурман» («Темный лес», 1971)), «Тынлык белән
сөйләшү» («Разговор с тишиной», 1966–2000)); Зульфата («Йөрәкләрдә
үлмәс дастан» («Бессмертный дастан сердец», 1980)); Роб. Ахметзянова
(«Таш аргамак» («Каменный скакун», 1963)); К. Сибгатуллина («Утлар»
(«Огни», 1969–1970)). Эти поэты привносят в татарскую поэзию новый
тип лирического героя, который осознает личное участие в судьбе всего
человечества, живет в состоянии эмоционально-душевного напряжения,
замечая несовершенство современного мира, остро реагируя на важней-
шие события, потрясения, происходившие на земле. Зачастую основой
сюжета таких поэм становится конфликт между героем и современ
ностью, обусловленный трагедийным осмыслением человеческого су-
ществования, ощущением нарастающей тревоги за будущее Земли. Та-
кой тип конфликта придает поэмам драматизм. Взаимопроникновение
лирического и драматического начал ведет к расширению художествен-
ных возможностей поэм: наряду с широким использованием диалогов,
важную роль в них играют внутренние монологи лирического героя,
в которых раскрывается его личная драма, вызванная беспокойством за
судьбу человечества, мира, планеты.

Особое место в данном параграфе уделено лиро-эпическому твор-
честву Р. Хариса, одного из ярких представителей интеллектуальной
поэзии, автора более пятидесяти новаторских, сложных как по форме,
так и по содержанию поэм. Поэт экспериментирует в жанре поэмы,
создавая синтетические формы, в которых используются принципы раз-
личных речевых и литературных жанров, дискурсов: он создает поэму-
монолог («Татарлар» («Татары»), «Шөкер!..» («Хвала Аллаху!..»)),
поэму-фантазию («Мин – Галәм» («Я – Вселенная»)), поэмы-новеллы
(«Кайтты» («Вернулся»), «Тула эшләпә» («Войлочная шляпа»), «Вәлит
сәгате» («Часы Валита»)) и др.

Установлено, что в творчестве поэтов-«шестидесятников», активно
ищущих способы обновления формы поэзии, поэма видоизменяется за
счет «эпизации» конфликта (конфликт имеет не только социальный ха-
рактер, но и вселенский, герой сталкивается с универсальными закона-
ми бытия, ощущает свою ответственность за судьбы мироздания), ус-
ложнения структуры текста и ассоциативного потенциала лексических
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единиц, стилистической контаминации, синтеза разных видов искус-
ства, интертекстуальности и аллюзий и т. д.

В четвертом параграфе «Жанр поэмы в 1990–2000-е годы: смена
парадигм» прослеживаются основные векторы развития жанра поэмы
в татарской поэзии конца ХХ века.

Развитие поэмы в указанный период историко-литературного процес-
са, с одной стороны, идет в направлении обозначенных в предыдущий
период векторов. С другой, изменение культурно-исторического контек-
ста приводит к появлению новых художественных тенденций в эволюции
этого жанра. Так, развитие эпической линии сопряжено с возрастанием
интереса к национальной истории, выдающимся историческим деяте-
лям прошлого. Об этом, например, свидетельствуют поэмы «Колшәриф»
(«Кул Шариф», 1990), «Мөхәммәдьяр» («Мухаммадьяр», 1995) А. Раши-
та. Благодаря переплетению двух временных пластов поэт проводит па-
раллель между разными этапами татарской истории, обозначить вневре-
менные ценности своего народа: веру, родной язык и духовные традиции.

В поиске идеала авторы обращаются к образам национальных ге-
роев: «Моңнар фәрештәсе» («Ангел мелодий», 1999) Дж. Дарземана,
«Балкыш, яки Хәйретдин Мөҗәйнең сугыш язмаларыннан юллар»
(«Сияние, или Строки из военных заметок Хайретдина Музая») З. Ман-
сурова, «Койрыклы йолдыз» («Комета», 1985–1991) Р. Зайдуллы, «Ике
мөһаҗир» («Два эмигранта») Р. Низами и др. Несмотря на то, что поэ-
тов объединяет общее стремление воспроизвести наивысшие духовные
ценности своего народа, воссоздать общий для каждого представителя
литературы эстетический идеал, аккумулировавший в себе силу духа,
единство, преданность, честность и другие качества татар, каждый из
них в контексте общей темы и проблематики проявляет свое индиви-
дуальное мастерство. Так, Дж. Дарземан в своей поэме, посвященной
татарской певице Гульсум Сулеймановой, обращается к медитативному
стилю изложения, особое значение придает лирико-философским от-
ступлениям, гармонично «вплетает» в литературный текст отрывки из
народных песен. Поэмы З. Мансурова и Р. Зайдуллы отличаются слож-
ным содержанием, метафоричностью, множеством интертекстуальных
перекличек, синтезом различных стилей и сознаний и т. д.

В эпической поэме конца XX века звучат публицистические ноты,
заметно усиливаются гражданский пафос, критическая социально-
политическая оценка ситуации в стране. Авторы раскрывают непримет-
ные стороны тоталитарного прошлого: пренебрежительное отношение
к личности, уничтожение вековых духовных ценностей и пр.: «Котка-
рыгыз» («Спасите», 1990) Ф. Яруллина, «Тәмуг кисәве» («Чёртово от-
родье», 1991) Э. Шарифуллиной, «Ирек юлы» («Путь к свободе», 1992)
Ф. Гиззатуллиной.

Изменения происходят и в лирической поэме, которая в указанный
период оказывается на периферии поэмного творчества. Лирическая
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поэма 1990-х годов зачастую представляется публицистически насы-
щенной, что во многом было обусловлено усилением этнонациональ-
ной тематики: «Менә шундый Казан ул!..» («Вот такая она – Казань!..»,
1993), «Тукай тавышы» («Голос Тукая», 1996) Л. Шагирзян, «Ачлык»
(«Голод», 1991) Г. Мурата.

В отличие от героя-максималиста 1960–1980-х годов, осознававшего
ответственность за будущее всего человечества, лирический герой в поэ
мах конца XX века выступает как представитель татарского народа, как
человек с активной гражданской позицией, движимый надеждой на со-
хранение национальной культуры, развитие этнического самосознания.
Границы между лирическим героем и автором таких поэм стираются.

Авангардные искания в области художественной формы, харак-
терные для 1960–1980-х гг. (ассоциативность и интертекстуальность,
символизация и т.д.), продолжаются и в 1990-е гг. Так, Р. Харис создает
поэмы «Чехов базары» («Чеховский рынок», 1997), «Бүре күзе» («Вол-
чий глаз», 1999) «Харут белән Марут» («Харут и Марут», 2000) и др.,
отличающиеся интеллектуальной глубиной и ориентированностью на
подготовленного читателя.

Миф о затонувшей Атлантиде лежит в основе одноименной поэмы
Роб. Ахметзянова, написанной в 1999 году. Поэма структурирована в виде
эмоционального монолога лирического героя, отчаянно разыскивающего
Атлантиду. Объяв всю историю государственности татарского народа,
лирический герой провозглашает Республику Татарстан продолжателем
традиций великих татарских государств. Экспрессия и эксперименты с
размером стиха, характерные для авангардного творчества Роб. Ахметзя-
нова, коррелируют в рамках данного поэтического текста с признаками
трибунной поэзии – публицистичностью и гражданским пафосом.

Поэма «Матәм» («Траур», 1987–1990) молодого поэта Р. Зайдуллы
усложняется за счет чередования прозаической и стихотворной форм;
медитативного и написанного в «технике потока сознания» текстов;
приема поэтического многоголосья, позволившего познать душевные
терзания и сомнения героев, «услышать» голоса исторических персона-
жей; являет собой сплав социально-политических, гражданских, фило-
софских взглядов поэта.

Определение будущих векторов развития жанра поэмы становится
предметом дискуссии татарских литературных деятелей. Так, в 2000 году
в журнале «Казан утлары» публикуются итоги одной из таких дискуссий.
Некоторые литераторы и литературоведы высказывают мнение о неце-
лесообразности «ограничения границ жанра сюжетностью, историзмом,
о необходимости воссоздания, в первую очередь, актуальных проблем
современности, обращения к современному герою» (Л. Шагирзян). Дру-
гие выступают с критикой «лирического эпоса, то есть конвейера бессю-
жетных, бесконфликтных, созданных в виде возвышенно-философского
монолога лирического героя» поэм (С. Хафизов). Третьи рекомендуют
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«избавить поэму от неоправданной концентрации философской мысли,
переизбытка стихотворных деталей» (Ш. Маннапов). Четвертые рассма-
тривают поэму как «средство возрождения духовно-нравственных цен-
ностей» (Э. Шарифуллина) и т. д.

В Заключении подводятся итоги диссертационной работы и наме-
чаются перспективы дальнейших исследований.

Становление и развитие жанра поэмы в татарской литературе
ХХ века представляется сложным процессом.

С одной стороны, диахронические трансформации жанра обуславли-
ваются внелитературными факторами: состоянием татарской культуры
в целом, развитием общественно-философских идей и представлений,
сменой идеологий. С другой стороны, жанр развивается под влиянием
имманентных закономерностей, обусловленных памятью жанра.

В эволюции поэмы в татарской литературе, наряду с фактором
традиции, существенную роль играет новаторство. В разные периоды
историко-литературного процесса соотношение этих двух тенденций
проявлялось по-разному. Так, на протяжении многих веков развитие
тюрко-татарской поэмы определялось влиянием традиционной восточ-
ной каноничности, проявившейся в четкой структурной организации и
содержании поэм. В начале ХХ века в результате диалога литературных
традиций (прежде всего, рецепции европейских жанров) происходит
разрушение жанрового канона поэмы, формируется неканоническая
поэма. Взаимодействие этих двух тенденций (традиции и новаторства)
обнаруживается и в другие историко-литературные периоды: формаль-
ными экспериментами характеризуются поэмы 1920-х годов; твор-
ческая свобода поэтов, обусловленная социально-политическими и
историко-культурными реформами 1960–1980-х годов, способствует
расширению жанровых границ татарской поэмы.

Значительную роль в формировании жанра поэмы в татарской ли-
тературе играла эпическая традиция. Вплоть до конца ХIХ века доми-
нирующим в структуре поэмных текстов оставалось именно эпическое
начало. Жанровые формы поэм – эпические и лирические поэмы – на-
чинают формироваться в начале ХХ века. Соединение лирического и
эпического начал, определяющее своеобразие жанра поэмы, не является
статичным. В определенные периоды особенно ярко проявляется лири-
ческое начало (например, в экзистенциальных поэмах начала ХХ века,
в лирико-публицистических поэмах первой половины 1920-х годов
и т. д.), в другие – превалирует эпическое (в реалистических и роман-
тических поэмах начала ХХ века, в производственных поэмах второй
половины 1920–1930-х годов, в поэмах 1950–1960-х годов и т. д.). Дина-
мический характер соотношения лирического и эпического начал детер-
минирован процессами развития татарской литературы.

Сформировавшиеся в 1960–1980-е годы тенденции развития жанра
поэмы во многом стали определяющими для исторического движения
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этого жанра в последующий историко-литературный период. В 1990-е
годы, наряду с усложнением поэтического текста посредством много-
численных аллюзий и реминисценций, позволивших поэтам выражать
свои социально-политические, национальные, гражданские и т. д. взгля-
ды, в татарских поэмах усиливается публицистическая тенденция, ак-
туализируются приемы концептуализма, ключевую позицию занимает
этническая проблематика.

Дальнейшее исследование жанра поэмы может быть продолжено
в нескольких направлениях: во-первых, перспективным представляется
изучение эволюции жанра поэмы в татарской литературе рубежа ХХ–
XXI вв.; во-вторых, научный интерес вызывает исследование жанра
в сравнительно-сопоставительном аспекте, прежде всего – в сопостав-
лении с литературами народов Поволжья и Приуралья.
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