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«Становление и развитие жанра поэмы в татарской литературе XX века»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических

наук
по специальности 10.01.02 - литература народов Российской

Федерации (татарская литература)

Автореферат диссертации Л.Р. Надыршиной посвящен вопросам
формирования, развития и трансформации жанра поэмы в татарской литературе
XX века, исследование которых относится к актуальным проблемам
современного литературоведения.

Поставленная цель - изучение поэмы как самостоятельного жанра в
татарской поэзии XX века, определение ее типологических и структурных
особенностей, жанровых трансформаций, выявление закономерностей развития
поэмы в татарской литературе XX века как целостного художественно­
эстетического явления с учетом национального мировидения и творческой
индивидуальности поэтов - представляется вполне обоснованной и актуальной
и определяет задачи, решению которых подчинена структура диссертационного
исследования. Достоинством настоящей диссертации является широкий
культурно-исторический контекст.

Обоснованность и надежность представленных в автореферате
материалов обеспечивается применением сравнительно-исторического,
типологического, герменевтического, социокультурного, культурологического
методов. Достоверность результатов проведенного научного исследования
подтверждается фундаментальной проработкой большого корпуса
теоретической литературы, эмпирическим материалом. Выше перечисленное
позволило автору диссертации выработать системный подход к изучению жанра
поэмы, рассмотреть художественные тексты в рамках культурно-исторической
парадигмы, проследить изменение концепции героя, идейно-проблемного
содержания в произведениях татарских поэтов на разных этапах развития
литературы. Новизна и теоретическая значимость научного исследования
заключается в том, что в работе впервые формулируется и рассматривается

целостная концепция жанра татарской поэмы XX века, выявляется
национальная (татарская) специфика поэмы как жанра.

В результате глубокого анализа доказано, что поэма в татарской поэзии
XX века образует динамичную систему, функционирование которой
определяется ключевыми тенденциями литературного процесса в целом, дает
представление о движении национальной поэзии. Автор отмечает, что развитие
поэмы XX века демонстрирует, с одной стороны, «очерченность» границ,
традиционность, верность восходящему к первоистокам жанра эпическому
мышлению, с другой стороны - мобильность, открытость для смещения
жанровых признаков и родовой доминанты. Широкий круг исследуемых
проблем свидетельствует о проделанной Надыршиной Л.Р. сложной и
трудоемкой работе, что отражается в четырех главах настоящей работы.

Однако хотелось бы уточнить некоторые тезисы, сформулированные в
диссертации. Во второй главе второго параграфа «Особенности романтических
поэм», выявляя жанровые стратегии в романтических поэмах начала XX века,
Надыршина Л.Р. пишет: «... татарская романтическая поэма начала XX века
характеризуется синтезом художественных приемов: восточные литературные
традиции в ней сочетаются с реминисценциями из русской и европейской
литератур. Подобный синтетизм сопровождается трансформацией
средневекового восточного жанра поэмы, становлением неканонических
жанровых форм» (стр. 23). Данный тезис не подтверждается какими-либо
доказательствами: какие реминисценции из русской и европейской литературы
присутствуют в текстах татарских поэтов?

В Заключении Надыршина Л.Р. утверждает, что «в начале XX века в
результате диалога литературных традиций (прежде всего, рецепции
европейских жанров) происходит разрушение жанрового канона поэмы,
формируется неканоническая поэма» (стр. 42). Хотелось бы уточнить, какие
типологические черты присущи неканонической жанровой форме, какие
разновидности поэмы можно выделить в татарской литературе и в чем
сущность концепции жанра татарской поэмы XX века?

Диссертационная работа Надыршиной Л.Р. имеет практическую
значимость: материалы научного исследования могут быть использованы в
вузовском преподавании курсов теории литературы и истории татарской поэзии
XX века, при составлении и разработке спецкурсов, при написании истории
литературы тюркских народов и монографий.

На основе автореферата можно утверждать, что Л.Р. Надыршиной удалось
достичь поставленной цели, успешно решить задачи и наметить перспективы
дальнейшего исследования в области жанрологии.

Указанные в автореферате публикации соответствуют содержанию,
изложенному в диссертации.

Таким образом, диссертация Надыршиной Лейсан Радифовны
«Становление и развитие жанра поэмы в татарской литературе XX века»
соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации № 842 от 24.09.2013, а её автор заслуживает присуждения искомой
учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.01.02 -
литература народов Российской Федерации (татарская литература).
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